
 

 

 
 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR - RE 184804 

 
 
 

STUDI PUSTAKA: PENGOLAHAN AIR LIMBAH INDUSTRI 
BATIK 

 
 
 
 

PRISCILIA MAHARANI 

03211840000071 

 
 
 
 

Dosen Pembimbing 

Ir. Eddy Setiadi Soedjono, Dipl.SE, M.Sc, Ph.D 

NIP 19600308 198903 1 001 

 
 
 
 
 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 

2022 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

TUGAS AKHIR - RE 184804 

 
 

STUDI PUSTAKA: PENGOLAHAN AIR LIMBAH INDUSTRI 

BATIK 

 
 
 

PRISCILIA MAHARANI 

03211840000071 

 
 

 
Dosen Pembimbing 

Ir. Eddy Setiadi Soedjono, Dipl.SE, M.Sc, Ph.D 

NIP 19600308 198903 1 001 

 
 
 
 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
[...]
pembantu proses 

(adsorben) mudah 

didapatkan, 

pengoperasiannya 

mudah, perlu 

regenerasi 

adsorben 

Alat sederhana, harga 

adsorben yang cukup 

ekonomis dan dapat 

digunakan berulang 

kali hingga batas 

maksimal 

pemakaiannya, biaya 

perawatan relatif 

terjangkau (lebih 

mahal dari biofilter) 

 



 

66 

 

 

Koagulasi-

Flokulasi 

%Removal: 

BOD 72,1% 

COD 71,61% 

TSS 99,74%  

 6 m2 

Pengoperasiannya 

perlu pengawasan 

sehingga 

dibutuhkan Sumber 

Daya Manusia 

(SDM) / operator 

yang memadai di 

bidang proses 

kimia 

Biaya yang 

dibutuhkan 

cenderung lebih 

tinggi dari 

pengolahan fisik 

karena 

membutuhkan zat 

kimia sebagai 

koagulan dan 

energi listrik dalam 

pengoperasiannya 

(lebih mahal dari 

adsorpsi) 

Elektrokoagulasi  

%Removal: 

BOD 63,28% 

COD 94,48% 

TSS 99,11% 

Minyak dan 

lemak 

94,78%  

3,75 m2 

Alat sederhana, dan 

mudah 

dioperasikan, 

namun elektroda 

yang digunakan 

dalam proses 

elektrokoagulasi 

harus diganti secara 

teratur, tidak 

membutuhkan 

bahan kimia 

Besarnya reduksi 

zat pencemar 

dipengaruhi oleh 

voltase arus listrik 

searah elektroda, 

biayanya cukup 

mahal karena 

penggunaan energi 

listrik yang cukup 

besar (lebih mahal 

dari koagulasi-

flokulasi) 

Advanced 

Oxidation 

Processes 

(AOPs) 

%Removal: 

BOD 73,29% 

COD 89,23% 

TSS 63%  

3,75 m2  

Pengoperasiannya 

secara teknis cukup 

sulit dan 

menantang 

Memerlukan input 

reagen kimia 

secara terus-

menerus sehingga 

relatif mahal, 

menggunakan 

AOPs saja untuk 

menangani 

sejumlah besar air 

limbah juga tidak 

efektif dari segi 

biaya  

(paling mahal dari 

ketujuh metode) 

Proses Film 

Mikrobiologis 

(Biofilm) 

%Removal: 

BOD 73% 

COD 88,5% 

Sulfida 

77,3% 

  

5,4 m2  

(anaerob)  

5,2 m2 

(aerob) 

Pengoperasiaannya 

mudah karena tidak 

terjadi masalah 

bulking seperti 

lumpur aktif, 

lumpur yang 

dihasilkan sedikit, 

tahan terhadap 

fluktuasi debit air 

Biaya murah 

karena 

memanfaatkan 

mikroorganisme 

dalam prosesnya, 

energi yang 

dibutuhkan juga 

rendah (lebih 



 

67 

 

 

limbah maupun 

konsentrasi 
mahal dari 

wetland) 

Lumpur Aktif 

(Activated 

Sludge) 

%Removal: 

BOD 79,03% 

COD 80,42% 

Sulfida 

61,6% 

 

2,6 m2 

Proses operasional 

rumit karena perlu 

pengawasan yang 

cukup ketat seperti 

kondisi suhu & 

bulking control 

endapan 

Biaya investasi 

relatif mahal 

karena 

membutuhkan 

energi yang besar, 

serta pengolahan 

lumpur lebih lanjut 

(lebih mahal dari 

elektrokoagulasi) 

Constructed 

Wetlands (CWs) 

%Removal: 

BOD 98,74% 

COD 89,61% 

TSS 45% 

Sulfida 

89,51% 

Minyak 

lemak 

96,71%  

113 m2 

Prosesnya 

sederhana serta 

berkelanjutan 

dengan 

memanfaatkan 

teknologi alami 

namun berpotensi 

menimbulkan bau 

dan menjadi sarang 

bagi vektor 

penyakit 

Pengolahan 

biologis dengan 

tumbuhan dapat 

menghemat biaya 

operasional hingga 

50% karena 

tumbuhan dapat 

tetap berkembang 

tanpa memerlukan 

biaya  

(paling murah dari 

ketujuh metode)  

  Berdasarkan hasil perhitungan kualitas efluen setiap metode pengolahan dan 

perbandingan setiap alternatif pengolahan, dapat disimpulkan bahwa proses film mikrobiologis 

(biofilm) atau biofilter merupakan pengolahan yang ideal untuk Industri Batik Besurek 

Kelurahan Lempuing karena mampu menyisihkan zat pencemar yang melebihi baku mutu, 

biayanya murah sebab memanfaatkan mikroorganisme dan tidak membutuhkan energi yang 

tinggi, kebutuhan luas lahan yang tidak terlalu besar dan tidak menimbulkan bau sehingga 

cocok diterapkan pada lokasi industri yang berada di pemukiman warga, rasio BOD/COD air 

limbah juga menunjukkan nilai 0,34 (medium biodegrade) maka pengolahan biologis dapat 

diterapkan. Alternatif pengolahan ini membutuhkan pra-pengolahan grease trap karena 

tingginya kadar minyak dan lemak yang terkandung yaitu 540,7 mg/l. Pengolahan biofilter ini 

dapat dikombinasikan dengan adsorpsi untuk menyisihkan zat warna air limbah batik, dengan 

cara menambahkan karbon aktif. Diagram alir pengolahan air limbah skala kecil dapat dilihat 

pada Gambar 4.5, dan perhitungan luas lahan grease trap tertera dibawahnya. 

 

Gambar 4.5 Skenario Pengolahan Air Limbah Skala Kecil 

 



 

68 

 

Perhitungan luas lahan unit grease trap 

Diketahui: 

1. Debit (Q)  = 3,55 m3/hari 

2. Waktu detensi (td)   = 30 – 60 menit 

3. Kedalaman (H)   = 0,4 m 

4. Tebal dinding  = 0,25 m 

5. Rasio P : L  = 2  (2 : 1) 
 

Perhitungan: 

1. Volume bak (V)  = Q x td 

   = 3,55 m3/hari x  50 menit  

   = 0,12 m3 

2. Luas permukaan  = V / H 

 (Asurface)  = 0,1 m3 / 2 m 

   = 0,06 m2 

3. Lebar bak (L)  = (Asurface / rasio)^0,5 

   = (0,06 m2 / 1)^0,5 

   = 0,25 m  

4. Panjang bak (P)  = Lebar x rasio 

   = 0,25 m x 2 

   = 0,50 m  

5. Luas lahan  = P x L 

   = 0,5 x 0,25 

   = 0,125 m2 

 Dari  perancangan skenario pengolahan yang telah dibuat, didapatkan luas lahan total 

yang dibutuhkan sebagai berikut:  

Tabel 4.21 Kebutuhan Luas Lahan Skenario Pengolahan Kecil 

Unit Pengolahan Luas Lahan Satuan 

Unit grease trap 0,125 m2 

Unit ekualisasi 2,73 m2 

Unit biofilter 10,6 m2 

Unit adsorpsi 5 m2 

Luas Lahan Total 18,45 m2 

Sumber: Hasil Perhitungan 

  Kualitas efluen dari skenario alternatif pengolahan biofilter dan adsorpsi tersaji pada 

Tabel 4.22. 

Tabel 4.22 Kualitas Efluen Air Limbah Industri Batik Besurek Kelurahan Lempuing 

Alternatif Pengolahan Skala Kecil 

Parameter  Influen 

Grease Trap Biofilter Adsorpsi Baku Mutu 

%R Efluen %R Efluen %R Efluen 
Proses 

Basah 

Proses 

Kering 

BOD 173,1 0 173,1 73 46,737 94,58 2,54 85 85 

COD 509,9 0 509,9 88,5 58,639 97 1,76 250 250 



 

69 

 

 

TDS 329 0 329 0 329 60 131,6 2000 2000 

TSS 39 0 39 77,3 8,853 93,93 0,533 60 80 

Sulfida 0,02 0 0,02 0 0,02 0 0,02 0,3 0,3 

Minyak 

dan Lemak 
540,7 92 43,26 56,86 18,66 0 18,66 5 5 

Sumber: Hasil Perhitungan 

 

 



 

70 

 

“Halaman ini sengaja dikosongkan” 

  



 

71 

 

 

BAB V 

KESIMPULAN  

5.1 Kesimpulan 

Dari studi pustaka yang telah dilakukan, didapatkan kesimpulan sebagai berikut: 

1. Debit dan konsentrasi pencemar air limbah setiap industri batik berbeda-beda, karena 

tergantung pada jenis proses yang dilakukan serta penggunaan bahan pembantu 

proses. Air limbah batik pewarna alami maupun sintetis sama-sama mengandung 

kontaminan yang bersifat toksik dan karsinogen, adapun kontaminan organik yang 

terdapat dalam air limbah batik meliputi BOD, COD, fenol, minyak dan lemak, serta 

warna (terdapat yang biodegradable dan non-biodegradable). Sementara 

kontaminan anorganik meliputi amonia, sulfida, logam berat krom, besi, tembaga, 

seng, kadmium, timbal, aluminium, dan pH. Sedangkan TSS dan kekeruhan 

termasuk dalam kontaminan organik dan anorganik. Hal ini dapat menimbulkan bau 

yang tidak sedap dan apabila dibuang ke badan air juga dapat merusak estetika karena 

membuat air berwarna keruh, serta berpotensi besar dalam membahayakan 

kelangsungan hidup biota air maupun manusia.  

2. Terdapat berbagai konfigurasi pengolahan yang dapat digunakan pada air limbah 

industri batik seperti adsorpsi, koagulasi-flokulasi, elektrokoagulasi, Advanced 

Oxidation Processes (AOPs), proses film mikrobiologis (biofilm) atau biofilter, 

lumpur aktif (activated sludge), dan Constructed Wetlands (CWs). 

3. Pemilihan rekomendasi skenario pengolahan yang ideal disesuaikan berdasarkan 

kualitas air limbah masing-masing dengan mempertimbangkan berbagai aspek yaitu 

ekonomi, lingkungan, maupun sosial. Dari hasil studi yang dilakukan, dapat 

direkomendasikan alternatif pengolahan pada setiap studi kasus sebagai berikut: 

a. Pada studi kasus skala menengah, skenario pengolahan yang direkomendasikan 

adalah grease trap dengan efisensi penyisihan minyak dan lemak 92%, bak 

ekualisasi, koagulasi-flokulasi dengan efisiensi penyisihan BOD 72,1%, TSS 

71,61%, TSS 99,74%, sedimentasi, serta adsorpsi dengan efisiensi BOD 

94,58%, 97%, 93,93%. Adapun setelah perlakukan alternatif pengolahan ini, 

kontaminan BOD, COD, TSS, minyak & lemak yang semula melebihi baku 

mutu sudah tersisihkan dengan baik, namun tidak untuk sulfida yang masih 

melebihi baku mutu.  

b. Pada studi kasus skala kecil, skenario pengolahan yang direkomendasikan 

adalah grease trap efisensi penyisihan minyak dan lemak 92%, bak ekualisasi, 

biofilter dengan efisiensi BOD 73%, COD 88,5%, TSS 77,3%, minyak & lemak 

56,86%, serta adsorpsi dengan efisiensi BOD 94,58%, COD 97%, TDS 60%, 

TSS 93,93%. Adapun setelah perlakukan alternatif pengolahan ini, kontaminan 

BOD, COD yang semula melebihi baku mutu sudah tersisihkan dengan baik, 

namun tidak untuk minyak & lemak yang masih melebihi baku mutu.  

5.2 Saran 

  Saran yang dapat diberikan antara lain: 

1. Perlu dilakukan perencanaan sistem pengolahan air limbah (SPAL) lebih lanjut.  

 



 

72 

 

“Halaman ini sengaja dikosongkan”  



 

73 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Abdillah, A. (2021). Strategi pemasaran produk usaha mikro di Kabupaten Probolinggo pada 

masa pandemi Covid-19. Jurnal Pendidikan dan Kewirausahaan. 9(1), 221-241. 

Achmad, R. (2004). Kimia lingkungan, Edisi 1. Andi Offset. 

Aditia, A. (2020). Pengolahan air limbah menggunakan Bioreaktor Membran (BRM). 

Jurnal Ilmiah Maksitek. 5(4), 162-168. 

Afifah, Y., & Mangkoedihardjo, S. (2019). Studi literatur pengolahan air limbah 

menggunakan 

Mixed Aquatic Plants. Jurnal Teknik ITS. 7(1), 228-232. 

Agustiawati, D., & Alfiah, T. (2018). Penurunan BOD5 dan COD limbah cair industri rumah 

tangga batik klampar menggunakan lumpur aktif. Infomatek. 20(2), 1-6. 

Agustina, T.E. & Badewasta, H. (2009). Pengolahan limbah cair Industri Batik Cap Khas 

Palembang dengan proses filtrasi dan adsorpsi. Prosiding Seminar Nasional Teknik 

Kimia Indonesia. 

Aliyuddin, A., & Wesen. P. (2018). Pengolahan air buangan industri batik menggunakan 

Bioreaktor Hibrid bermedia bioball. Jurnal Ilmiah Teknik Lingkungan. 8(2), 78-87. 

Almira, V.R. 2018. Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Komunal air 

limbah batik dari industri kecil menengah di Kota Pekalongan. Institut Teknologi 

Sepuluh Nopember. 

Al Rasyid, M. R. & Asri, R. W. P. (2017). Waste prevention effectiveness of batik 

production in Yogyakarta, Indonesia. Springer Science+Business Media Singapore. 

Anindra, H.O. (2019). Efisiensi removal kadar BOD, COD, TSS dan minyak/lemak 

menggunakan Biofilter Aerob media bioball pada limbah batik dengan variasi waktu 

tinggal. Universitas Brawaijaya. 

Apriyani, N. (2018). Industri Batik: Kandungan limbah cair dan metode pengolahannya. 

Media Ilmiah Teknik Lingkungan. 3(1), 21-29. 

Atima, W. (2015). BOD dan COD sebagai parameter pencemaran air dan baku mutu air 

limbah. Journal Biology Science & Education. 4(1), 83-98. 

Audina, O., & Rahmadyanti, E. (2019). Kinerja hybrid Constructed Wetland sebagai upaya 

pelestarian sumber daya air pada pengolahan limbah cair industri batik di Sidoarjo. 

Jurnal Rekayasa Teknik Sipil. 4(1), 1-8. 

Avifah, N. N. (2019). Pengolahan limbah cair batik pewarna alami dengan teknik 

elektrokoagulasi. Institut Pertanian Bogor. 

Ayob, S., Norzilla, O., Altowayti, W.A.H., Khalid, F.S., Bakar, N.A., Tahir, M., & Soedjono, 

E.S. (2021). A review on adsorption of heavy metals from wood-industrial 

wastewater by oil palm waste. Journal of Ecological Engineering. 22(3), 249-265. 

Ayuningtyas, E. (2020). Penurunan kadar warna dan fenol air limbah batik menggunakan 

metode Advanced Oxidation Processes (aops) berbasis ozon-gac. Jurnal Rekayasa 

Lingkungan. 20(2), 31-37. 

Badan Pusat Statistik (BPS) dikutip dari http://www.bps.go.id/, diakses pada 10 April 2022. 

Badan Standarisasi Nasional. (2004). Cara uji kadar fenol secara spektrofotometri. SNI 06- 

6989.21-2004. 

http://www.bps.go.id/


 

74 

 

Badan Standarisasi Nasional. (2019). Cara uji Padatan Tersuspensi Total (Total Suspended 

Solids, TSS) secara gravimetri. SNI 6989.3:2019. 

Badan Standarisasi Nasional. (2009). Cara uji sulfida dengan biru metilen secara 

spektrofotometri. SNI 6989.70:2009. 

Badan Standarisasi Nasional. (2008). Tata cara perencanaan unit paket Instalasi Pengolahan 

Air. SNI 6774-2008. 

Balai Besar Kerajinan dan Batik. (1985). Buku panduan pencegahan dan penanggulangan 

pencemaran industri batik. Balai Besar Penelitian dan Pengembangan Industri 

Kerajinan Batik. 

Badjoeri, M., & Suryono, T., (2002). Pengaruh peningkatan limbah cair organik karbon 

suksesi bakteri pembentuk bioflok dan kinerja lumpur aktif beraliran kontinyu. 

Jurnal LIMNOTEK. 9(1). 

Belladona, M., Nasir, N., & Agustomi, E. (2019). Perancangan Instalasi Pengolahan Air 

Limbah (IPAL) Industri Batik Besurek di Kota Bengkulu. Jurnal Teknologi. 12(1), 

1-8. 

Beulah, S. S., & Muthukumaran, K., (2020). Methodologies of removal of dyes from 

wastewater: A review. International Research Journal of Pure and Applied 

Chemistry. 21(11):68-78. 

Boyd, C.E. (1990). Water quality in ponds for aquaculture. Auburn University. 

Devy, B.L., & Haryanto, A.R. (2021). Pengaruh beda potensial dan waktu kontak terhadap 

penurunan kadar COD dan TSS pada limbah batik menggunakan metode 

elektrokagulasi. Jurnal Teknik Kimia USU. 10(2), 63-69. 

Dewi, R.T.Y., Juliani, Y., & Nurmiyanto, A. (2018). Penurunan kadar BOD, COD, TSS, 

dan warna limbah industri Kampung Batik Giriloyo menggunakan reaktor 

kombinasi anaerob-aerob. Universitas Islam Indonesia. 

Dinda, S.S. (2018). Perencanaan IPAL pengolahan limbah cair industri pangan skala rumah 

tangga. Institut Teknologi Sepuluh Nopember. 

Direktorat Jenderal Cipta Karya. (2018). Pedoman perencanaan teknik terinci sistem 

pengolahan air limbah domestik terpusat. 

Doraja, P.H., Shovitri, M., & Kuswytasari, N. D. (2012). Biodegradasi limbah domestik 

dengan menggunakan inokulum alami dari tangki septik. Jurnal Sains dan Seni ITS. 

1(1), 45-47. 

Effendi, H. (2003). Telaah kualitas air: Bagi pengelolaan sumberdaya dan lingkungan 

perairan. Kanisius. 258. 

Ellis, J. B., Shutes, R. B. E., & Revitt, D. M. (2003). Guidance manual for constructed 

 wetlands. Environment Agency. 

Enjarlis, Hartanto, S., Christwardana, M., Sijabat, B.F., & Fatlan, O.R. (2019). Kombinasi 

proses elektrokoagulasi – oksidasi lanjut berbasis O3/GAC pada limbah cair 
industri batik. Jurnal Rekayasa Kimia & Lingkungan. 14(1), 44-52. 

Fauzi, A.R., &Tuhu, A.R. (2018). Kombinasi fenton dan fotokatalis sebagai alternatif 

pengolahan limbah batik. Jurnal Envirotek. 10(1), 37-45. 

Firdaus, M.A., Suherman, S.D.M., Ryansyah, M.H.D., & Sari, D.A. (2020). Teknologi dan 

metode pengolahan limbah cair sebagai pencegahan pencemaran lingkungan. 

Barometer. 5(2), 232-238. 

Hamzah, M., Rusida, Devi, S., Khotimah, H., Tartila, Isma, N., & Aluf, W. (2021). PKM 



 

75 

 

 

pendampingan strategi usaha mikro dan kecil  menengah  batik  dewi  rengganis  

untuk meningkatkan ekonomi keluarga dan daya saing. Journal Of Community 

Engagement. 2(3), 831-846. 

Hamzuri. (1989). Batik Klasik. Djambatan. 

Hastutiningrum, S., & Purnawan. (2017). Pra-rancangan Instalasi Pengolahan Air Limbah 

(IPAL) Industri Batik (Studi kasus Batik Sembung, Sembungan RT.31/RW.14, 

Gulurejo, Lendah, Kulonprogo). Eksergi. 14(2), 52-62. 

Hidayat, N., Pangestuti, M.B., Utami, R.N., & Suhartini, S. (2021). Potensi limbah cair batik 

sebagai sumber bioenergi (Studi kasus di UKM Batik Blimbing Malang). 

AgriTECH. 41(4), 305-315. 

Hlavinek, P., Bonacci, O., Marsalek, J., & Mahrikova, I. (2007). Dangerous pollutants 

(xenobiotics) in urban water cycle. Lednice, Czech Republic. 

Holt, P.K., Barton, G.W., Wark, M., & Mitchell, C.A. (2002). A quantitative comparison 

between chemical dosing and electrocoagulation. Colloids and Surfaces A: 

Physicochem. Eng. Aspects. 211(2-3), 233-248. 

Husnabilah, A. (2012). Perencanaan Constructed Wetland untuk pengolahan greywater 

menggunakan tumbuhan Canna Indica (Studi Kasus: Kelurahan Keputih Surabaya). 